



Behovsanalys – Ny ishall

Verksamhet: Kultur- och fritidsverksamhet, idrott

Datum: 2022-01-11

Handläggare: Jonas Areheim, Martin Wedin Hansson

Behovsbeskrivning

Ytterligare isytor och nybyggnation av ishall är något som under många år har diskuterats och varit på kultur- och fritidsnämndens agenda. Ett antal medborgarförslag, föreningskrivelser, privata initiativ, utredningar osv vittnar om det behov som finns och som har funnits över tid.

Intresset för att delta i föreningarnas verksamheter eller att besöka ishallen vid allmänhetens åkning är stort och har så varit under många år. Både konståkningsklubben och ishockeyföreningen bedriver framgångsrikt stora ungdomsverksamheter som i dagsläget inte har möjlighet att växa ytterligare.

Ispass med mellan 40–75 åkare har kommit att bli mer regel än undantag när föreningarna bedriver sina verksamheter i ishallen. Detta är en stor utmaning och ställer höga krav för att en säker verksamhet ska kunna bedrivas för barn- och ungdomar. Numerären är långt över vad som är rekommenderat för att en verksamhet ska kunna bedrivas med kvalitet. För konståkning som, till skillnad från ishockey, är en individuell idrott krävs dessutom ett antal istimmar då endast en eller ett fåtal åkare kan vara på isen samtidigt.

Med dagens utrymme av istider är det många gånger svårt för verksamheterna att skapa luckor i schemat för ordinarie tävlingar och matcher. Som oftast påverkas den schemalagda tiden för träning vilket kan innebära att vissa grupper helt blir utan istid vissa veckor. Likaså påverkas den schemalagda istiden kraftigt när läger, cuper, shower och andra föreningsarrangemang arrangeras.

För att konståkningsklubben ska kunna behålla elitåkarna i verksamheten och leva upp till Svenska konståkningsförbundets krav på istimmar måste åkarna träna tidiga morgnar och på håltimmar under skoltid. Omvänt saknas tillräckligt utrymme för att stimulera de åkare som vill syssla med sporten för att det är kul och utan målsättning att tävla. För ishockeyföreningen är problemet istället de sena kvällsträningsstiderna för barn i de tidiga tonåren samt att skapa utrymme för lagens alla matcher.

Ishallen i Söderslätts hallen har ett stort upptagningsområde då ingen av kommunens tre grannkommuner Vellinge, Svedala och Skurup har någon ishall. Detta bidrar givetvis till ett ökat tryck på ishallen då även barn och ungdomar från

grannkommunerna söker sig till Trelleborg för att utöva konståkning, ishockey eller ta del av allmänhetens åkning.

Skolornas möjlighet att besöka ishallen för skridskoåkning är kraftigt begränsad till förmån för Söderslättsgymnasiets skridskogymnasium.

Nya arbetssätt och optimering av nyttjandet har skett i dialog med verksamheterna under många år. Exempel på åtgärder har varit utökade öppettider, kortade ispass, kortare spoltider, minskad isvård samt gruppsammanslagningar. Några ytterligare åtgärder för att kunna optimera nyttjandet anses ej vara möjligt och/eller lämpligt.

Arbetsmiljön för personalen i ishallen är tidvis ansträngd då tiden för att spola och preparera isen har nått sitt absoluta minimum. Detta är något som givetvis även påverkar den kvalitet som isen förväntas hålla för de olika verksamheterna.

Någon form av begränsad ombyggnation/lokalanpassning anses inte vara aktuell. Det som krävs i sammanhanget är en nybyggd hall alternativt omfattande tillbyggnad av befintlig ishall.

Befolkningsprognos

Befolkningsprognosen påverkar inte Kultur- och fritidsnämndens verksamhet i det kortsiktiga men givetvis kan den göra det om det under ett längre perspektiv sker kraftiga förändringar. En stor del av förvaltningens verksamhet påverkas mer av trender i samhället vilket både kan öka behovet samt minska behovet av olika lokaler. Det faktum att kommunens tre grannkommuner Vellinge, Svedala och Skurup inte har någon ishall gör att upptagningsområdet omfattar även andra kommuner vilket i sammanhanget påverkar behovet.

Verksamhetens mål

Beskrivna verksamhetsbehov kan kopplas till Kommunfullmäktiges inriktningsmål 2020–2023 samt effektmål antagna av Kultur- och fritidsnämnden enligt nedan.

Inriktningsmål

-Trelleborgs kommun ska aktivt bidra till att möjliggöra en attraktiv fritid för ungdomar.

Effektmål

-Den positiva trenden för deltagartillfällen i idrottsföreningar för 13–16 åringar ska fortsätta.

-Hög nivå av deltagande i skollovsaktiviteter ska bibehållas.

Inriktningsmål

-Trelleborgs kommun ska vara ett attraktivt val på den regionala bostadsmarknaden.

Effektmål

-Den upplevda nöjdheten med fritidsaktiviteter får inte understiga ett värde på 53.

Tryggare Trelleborg

Även det arbete som görs inom Tryggare Trelleborg, vilket syftar till ökad trygghet, förbättrad hälsa och ökad delaktighet bland barn och unga i kommunen kan kopplas till behovet. Ett av de sex fokusområden som har valts ut är ”Meningsfull fritid”.

Verksamhetsbeskrivning

Nedan följer en beskrivning av de verksamheter som bedrivs i nuvarande ishall på Söderslättshallen.

Trelleborgs Ishockeyförening

Trelleborgs ishockeyförening bildades 1973 i den då nybyggda Söderslättshallen och har idag nästan 400 aktiva medlemmar. Av dessa 400 aktiva är ca 350 ungdomar under 20 år. Flertalet av dessa aktiva ungdomar är pojkar men föreningen har även verksamhet för tjejer och intresset är växande. Verksamheten är uppdelad i 15 olika lag/grupper som leds av ett 80-tal ledare. På fem år har verksamheten med antalet aktiva i föreningen i det närmaste fördubblats. Varje år arrangerar Trelleborgs ishockeyförening camper och ett antal populära ungdomsturneringar med långväga gäster.

Trelleborgs konståkningsklubb

Trelleborgs Konståkningsklubb bildades 1984 och har i idag cirka 180 aktiva medlemmar. Av dessa aktiva är i stort sett alla ungdomar under 20 år och cirka 80% är tjejer. Verksamheten som omfattar skridskoskola, tävlingsåkare och elitåkare leds av ett 40-tal ledare och 1,5 heltidsanställda tränare. Antalet aktiva medlemmar i föreningen har under många år legat konstant. Några aktiva rekryteringsinsatser har inte gjorts från föreningens sida eftersom tiden i befintlig ishall inte räcker till för att ta emot fler åkare i skridskoskolan. Varje år arrangerar Trelleborgs konståkningsklubb populära träningsläger, tävlingar och en isshow för fullsatta läktare.

Allmänhetens åkning

Det finns möjlighet att besöka ishallen för att åka skridskor även om man inte tillhör någon förening. Utlåning av skridskor sker kostnadsfritt i samarbete med Fritidsbanken. När ishallen är öppen för allmänheten är den som oftast mycket välbesökt och lockar årligen cirka 5 000 åkare. Tiderna för allmänåkning har succesivt skurits ner till förmån för föreningsidrotten och får ofta ställas in för att matcher, tävlingar och arrangemang ska kunna genomföras.

Skridskogymnasiet

I samarbete med föreningslivet bedriver Söderslättsgymnasiet sedan ett antal år tillbaka skridskogymnasium i Söderslättshallens ishall. Verksamheten omfattar idag cirka 20 elever. Sedan verksamheten startade har möjligheterna för övrig skolverksamhet att besöka ishallen kraftigt reducerats och att kombinera konståknings- och ishockeyelever på samma tider i en ishall är en stor utmaning.

Korpen

Korpen Trelleborg har under många år bedrivit motionsidrott i ishallen. För närvarande är intresset sviktande och en av orsakerna är sannolikt möjligheterna till bra och kontinuerliga istider.

Privatpersoner, organisationer och företag

Förvaltningen får regelbundet bokningsförfrågningar från privatpersoner och organisationer men det höga trycket på istider från föreningslivet gör att möjligheten för privata bokningar i ishallen i det närmaste är obefintlig.

Behov för verksamheten

Kultur- och fritidsförvaltningen och verksamheterna är helt eniga om att behovet som föreligger är en träningshall utan större publikmöjligheter som komplement till befintlig ishall i Söderslätts hallen. En ny träningshall bör dock kompletteras med en mindre yta för uppvärmning, off-iceträning och stretching.

Verksamhetsspecifika behov

Både Svenska Konståkningsförbundet och Svenska Ishockeyförbundet har detaljerade faktaunderlag med verksamhetsspecifika behov och rekommendationer för nybygge. Det är viktigt att hallen med tillhörande faciliteter passar den verksamhet som ska bedrivas och att den utformas så att idrott kan ske på lika villkor. En ny hall kan skapa möjligheter för en ny målgrupp. Med rätt anpassningar kan den utrustning som krävs för att verksamheterna ska kunna erbjuda träning för personer med funktionsvariationer monteras.

Avyttring av lokaler

Ej aktuellt.

Konsekvensbeskrivning

Med ytterligare isyta och fler tillgängliga istimmar hade verksamheterna kunnat utvecklas ytterligare och kunnat erbjuda fler barn- och ungdomar en trygg och meningsfull fritid. Det skulle även innebära att befintlig verksamhet skulle få betydligt bättre förutsättningar att bedriva en kvalitativ träning både för bredd- och elitutövare. De tidiga morgonträningarna och de sena kvällsträningstiderna för barn i tidiga tonåren hade kunnat minimerats. Möjligheten att kunna erbjuda verksamhet för personer med funktionsvariationer kan skapas i en ny verksamhetsanpassad träningshall.

Med nya förutsättningar och aktiva rekryteringsinsatser uppskattar föreningarna att den ordinarie verksamheten snabbt kan växa med 150%. Detta samtidigt som att möjligheten kommer finnas för att kunna arrangera större mästerskap, turneringar, läger etcetera av internationell karaktär.

Allmänhetens åkning hade kunnat utökas för att mer matcha den efterfrågan som finns samtidigt som privatuthyrning och andra aktiviteter hade varit möjlig i större utsträckning. Sannolikt hade detta påverkat den upplevda nöjdheten med fritidsaktiviteter i Trelleborgs kommun.

Mer tid kan avsättas för spolning och preparering av isen vilket både hade förbättrat isens kvalitet och arbetssituationen för personalen.

I det fall behovet av en ny träningshall inte kan tillgodoses är ovanstående utveckling ej möjlig. Verksamheterna ser då i stället en farhåga i att utvecklingen på sikt kan gå i motsatt riktning. Det blir allt svårare att motivera och behålla både ledare och aktiva när behoven, kontinuiteten och kvalitén inte kan tillfredsställas.

Ekonomi

För behovet finns det i dagsläget inga kalkyler framtagna vare sig när det gäller kostnader för investering eller drift. Detta bör ske i samband med en eventuell förstudie. Det kan dock konstateras att det ur ett drifts- och personalkostnadsperspektiv kan finnas stora fördelar med att placera en ny ishall i anslutning till befintlig ishall.

Övriga upplysningar

Det har förts diskussioner om att kombinera en eventuellt ny badanläggning med en ny ishall. I det fall det skulle vara aktuellt att inom kort investera i ett nytt badhus bör detta alternativt beaktas i förstudien.